Câmara Municipal de Varginha

Requerimento nº 92/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

APROVADO POR NANIMIDADE.
Em única discu a e votação.

Oficie-se de acordo mi o requerimento.

Varginhaf, 	 bb2t

Presidente da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência guie, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e aos órgãos

competentes, solicitando as seguintes informações relativas à Unidade Básica de Saúde —

UBS do Santana:

1. Por que não possui segurança (guarda municipal/patrimonial/vigia)

na área desportiva e na UBS Santana?

2. Há algum sistema de monitoramento? Como ocorre o patrulhamento

diurno e noturno do local?

3. Há 	possibilidade de disponibilizar segurança 	(guarda

municipal/patrimonial/segurança) na Unidade Básica de Saúde do

Santana? Em caso positivo, para quando está prevista esta medida?

Em caso negativo, o que inviabiliza a adoção desta importante

medida?

4. Há possibilidade de trocar a rua de treinamento e prova prática

veicular para uma rua acima?

5. Há possibilidade de implantação de vagas de estacionamento

específicas para os que frequentam a UBS Santana?

JUSTIFICATIVA

Este requerimento visa atender à reivindicação da população local,

especialmente dos funcionários da UBS, que procuram maior segurança na área desportiva e

dentro das dependências da UBS Santana, diante de inúmeras reclamações, a respeito da

aglomeração de moradores de rua, usuários de drogas e estudantes que 'matam' aula. E por

muitas vezes pedem para usar os toaletes da UBS deixando-o impossibilitado para o próximo

USO.

Os cidadãos que utilizam o local e os funcionários da UBS se sentem

inseguros com a presença desses indivíduos, um cenário alarmante, sendo não apenas uma

questão de segurança pública, mas também uma questão social que precisa ser observada

de perto pelo Poder Público, causando insegurança a todos que frequentam o local.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha ! MG - Telefone: (35) 3219.4757
http:t/www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg.br  ! imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

Portanto, a presença de um segurança (guarda municipal/patrimonial/vigia)

irá proporcionar maior tranquilidade, melhorar condições de trabalho e proteger a

integridade física e moral dos cidadãos, inibindo a presença de pessoas com

comportamentos suspeitos e estudantes faltosos, além de coibir o uso de substâncias

psicoativas promovendo o bem-estar e a segurança de todos.

Solicita, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Edilidade para aprovação

deste Requerimento, espera que seja acatado e que as informações sejam remetidas para

conhecimento desta Casa e de toda a população varginhense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de maio de 2024.

RODRIGO SILVA NAV

Vereador

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha 1 MG - Telefone: (35) 3219.4757
htto:11www.varglnha.mg.leg.br e-mai?: camara@varginha.rng.leg.br  1 imprensa@varginha.mg.leg.br